Philosophia Boetii (Cod. Florent. fol. 3r)

Phylosophia est comprehensio veritatis eorum que sunt sui que immutabilem substantiam sortiuntur. Hec enim diffinitio exponitur in arismetica sufficienter et ab Boncampagno in sua rhetorica vel aliter: Philosophya est ars artium et scientia scientiarum, ars quantum ad probabilia, scientia quantum ad sciendum bonum et malum, disciplina quantum ad necessaria vel ars quantum ad theoreticam, disciplina quantum ad practicam vel ars quantum ad eloquentiam, disciplina quantum ad alias facultates membrorum scripture, quibus homo dicitur magister per trivium et sapiens per quadrivium vel ars dicitur quantum ad mechanicas artes, que docent operari de subiecta materia, disciplina quantum ad alia que sola explicantur ratione veritatis.

Unter den Hinzufügungen, die die *Philosophia Boetii* hier zum Text des Wilhelm von Conches macht, ist hier vor allem der Hinweis auf die *rhetorica* des Boncampagnus, Professors der Grammatik an der Universität Bologna († 1218),¹ beachtenswert.

Eine besonders umfangreiche Erweiterung begegnet uns am Anfang des Kapitels *De eloquentia et eius speciebus*.

Willelmi a Conchis *Philosophia*, ed C. Ottaviano p. 28

Nunc de eloquentia. Hec apud antiquos logica dicebatur, quam ita diffiniebant: Logica est diligens eloquendi ratio. Hec post alias est inventa.

Philosophia Boetii (Cod. Florent. fol. 5v)

Eloquentia est scientia ingenii et intellectus proferentis cognita et cognoscenda cum ornatu verborum et pondere sententiarum ad placitum auditorum vel eloquentia est industria, que necessarios competenter exprimit intellectus. Hec quidem virtus et scientia locum habet in usu cuiuslibet facultatis docendi vel recitandi et tamen plus convenit lectoribus quam discipulis. Sciendum, quod hec apud antiquos logica dicebatur, que ita diffiniebatur: logica est diligens eloquendi ratio.

Im Anschluß hieran bringt die *Philosophia Boetii* eine Darstellung über die Entwicklung der Wissenschaften und deren Urheber, die bei Wilhelm von Conches fehlt: Vere sciendum, quod ante doctrinam Socratis et Platonis et Aristotelis artes erant multum confuse eo, quod inordinate docebantur a magistris nec erant perfecte regule nec pura precepta, quibus ordo docendi et addiscendi servaretur et sic diversi modi erant et diversi intel-

¹ Vgl. C. Sutter, *Aus Leben und Schriften des Magisters Boncampagno*, Freiburg und Leipzig 1894. Die *rhetorica antiqua* des Boncampagno ist ediert in der *Bibliotheca iuridica medii aevi: scripta anecdota glossatorum* herausgegeben von A. Gaudenzi, 3 Bde, Bologna 1888–1901.

lectus, propter quos orte sunt questiones et disputationes veritatis et errores multorum et per disputationes frequentes crescit scientia et subtilitas rationum, que sunt limate ac reducte in rectam et claram sententiam probabiliū philosophorum quales fuerunt in naturalibus Aristoteles, Averroys, Democritus et alii, Apollonius et Priscianus in grammatica, Boecius in logica, Tullius in rhetorica, Nicomachus pater Aristotelis in abbaco, post quem Algorismus rex Arabie in arismetica, Pitagoras in musica, vel Tubal gigas qui erat altus a terra 36 pedibus et grossus sufficienter secundum longitudinem suam, Gemeter Villanus vile metro in geometria et Ptholomeus in astrologia, Ypocrates et Galienus in medicina, que cum sit res utilis et necessaria debuisset computari in numero liberalium artium et essent octo. Sed causa, quare non est medicina comparata inter artes liberales est et fuit defectus certitudinis orte infirmitatis et medicinarum, cum infirmitates et medicine non tendant ad unum finem certitudinis veritatis, que infallibiliter possit sic et sic affirmari et probari quemadmodum potest secure dici de septem artibus liberalibus per species suas et partes, quibus unaqueque ipsarum septem tendit ad unum finem.

Als letzte Probe bringe ich von beiden Werken den Prologus secundi libri, da hier der Charakter der Philosophia als Erweiterung des Textes des Wilhelm von Conches besonders deutlich in die Augen fällt.

Willelmi a Conchis Philosophia, ed. C. Ottaviano
p. 36/37

Philosophia Boetii
(Cod. Florent. fol. 10r)

Quamvis docendi studiis impeditus aut disputandi vix habeam aliquid otii, et id tantillum libentius cogitando vel animum recreando consumere consueverim, vestre tamen petitioni satisfaciens, socii, ad diligentiam perscribendi summam philosophie breviter animum appuli: quam valde necessa-

Quamvis docendi studiis physicis impeditus disputando vix habeam aliquid otii incepti operis Phylosophye et ad id tantillum libentius inveniando et cogitando vel animum recreando consumere consueverim, vestre tamen petitioni juste et honeste satisfaciens, socii, ad dilligentiam scribendi summu-

riam ad omnium tam philosophorum quam auctorum cognitionem fore cognovi. Res magna et ardua: (p. 37) ideoque si non ubique assertiones necessarias, ne tamen probabiles pigeat audire rationes. In hac igitur et in omni doctrina breve aliquid et certum debetis colligere, ut ipsum in alta sede mentis recondatur, unde postmodum — cum res exiget — vel ad aliud illud producat. Non enim valde prodest multa legere, nisi contingat intelligere ac in mente retinere. Ipso invocato ergo de quo loquimur, summo rerum principio in auxilium, secunda partitio quadripartita proprium hic sumat initium.

lam phylosophye animum attuli quam valde necessariam cognovi omnibus qui cupiunt esse sapientes, cum ipsa conveniat tam auditoribus quam doctoribus. Nam res magna est et ardua unicuique hominum talia recitare, cum sit gravissima ad bene exprimendum sine aliquo errore. Et ideo si non ubique assertiones necessarias posui et solutiones probabiles adnotavi, ex nunc peto veniam de obmissis. Tamen nos famelicos talium non pigeat presentes audire rationes huius libelli. Nam in omni doctrina, quam recitavi, sermone oris vel scriptura inventa aliquid breve vel certum debetis velle colligere, ut ipsam in alta sede mentis possit memorari, quando licebit vel si fuerit oportunum. Et de hoc dixit Sapiens: Brevis oratio penetrat celum. Cato vero dixit: Legere et non intelligere negligere est. Alius quidam: Laborsinefructugeneratdampnum vel dat malum exemplum. Unde notabiliora (fol. 10v) doctrine semper debent apprehendi cum intellectu, ut cum res exegerit, illud producat in presenti. Non enim valde prodest alicui legere nisi intelligat sensum idem virtute retinendo in memoria, que le-

git. Ipso ergo humiliter invocato deo, de quo intendo loqui, qui est summum rerum principium ac cuius auxilium mihi prestat, ut possim recte intelligere et bene singula tractare, que continentur in presenti particula, que est secunda huius libelli.

Auffallend ist, daß die Erweiterungen, welche diese *Philosophia Boetii* in diesem ersten, ausschließlich der Wissenschaftslehre gewidmeten Buche an dem Texte des Wilhelm von Conches macht, sich keineswegs auf die neuerschlossenen, besonders naturwissenschaftlichen Werke des Aristoteles bezieht. Ein Autor, der Ende des 13. Jahrhunderts schreibt, steht in der Wissenschaftslehre auf dem Standpunkte der Mitte des 12. Jahrhunderts. In den Wissenschaftslehren des 13. Jahrhunderts, deren bedeutendster Typ das Werk *De ortu et divisione philosophiae* des englischen Dominikaners Robert Kilwardby¹ schon einige Dezennien vor diesem Werke des Bartholomaeus von Parma geschrieben ist, ist bei der *Physica* oder *Naturalis* das neuübersetzte einschlägige aristotelische Schrifttum, wie es auch in den *Codices* zusammengefaßt ist, zugrunde gelegt. Jedenfalls spricht es für das Ansehen und für die Brauchbarkeit des naturphilosophischen Werkes des Wilhelm von Conches, wenn ein Autor des ausgehenden 13. Jahrhunderts dasselbe in einem solchen Ausmaße zur Grundlage seiner eigenen freilich sehr kompilatorischen literarischen Tätigkeit macht.

3. Die *Cosmographia* im Clm. 331